• Psal. xiv, 11.

(67) Ne credas indicari hic a Leontio vitam
 sancti Basilii, quam edidit Combefisius, tanquam
 ab Amphilochio Iconiensi scriptam (Paris. 1644, p.
 155) : ea sæculi viii vel ix commentum est, ut
 jamdudum critici adnotarunt (Baert in Act. SS. t. II
 Jun. p. 956; Fabr. B. G. t. VII, p. 505); vel
 laudationes intelligit, quas Gregorii duo relique-
 rant, Nazianzenus et Nyssenus, aut quam texuit
 Epiphænius diaconus; vel vitam designat, quæ ve-
 tuslatem non pertulit. Sed tamen in Syriam eum
 navigasse, et Hierosolymis ipsis versatum esse,
 ipsis epistolæ ostendunt. (Ep. 2, Ad monach. laps.,
 etc.)

(68) In cod. 2 Bas. scriptam erat παρεκάλεσε
 τὸν Θεὸν διακρῶν λέγων....

(69) In ipsis sanctionibus concilii Nicæni, quæ

V. Puer interea dies noctesque sedulus in tem-
 plo assidebat, multoque etiam diligentius illud
 Psalms dictum scrutabatur : « Vacate et videte
 quoniam ego sum Deus ». Ex eo quippe tempore
 inquirere cœpit atque contendere, ut rationem
 omnino assequeretur, qua sibi aditum ad Dei mi-
 sericordiam et cœleste regnum patefaceret. Cum-
 que hoc unum quotidie urgeret, simul Deum ro-
 gabat, ut sibi divinarum Litterarum cognitionem
 et intelligentiam largiretur. Atque hæc secum re-
 putans, quodam die vitam invenit sancti Patris no-
 stri Basilii Magni (67), qui Cæsareæ Cappadociæ
 episcopus fuit. Quam cum semel studiose ac bis et
 sæpius legisset, ac labores ejus cognovisset, eaque
 certamina, quæ communis Pater nostri ordinis
 sustinuit; eas ob res attonitus, secum ipse delibe-
 rare jam institit, nec sibi ea, quæ in votis erant,
 successura dicere, nisi ipse etiam ad sancta ea lo-
 ca perveniret, in quibus beatus ille noster ac san-
 ctus Pater divini Spiritus gratiam accepisset.

VI. Annum autem cum ageret decimum octavum,
 quadam nocte, postquam Donatum archidiaconum
 in sacrarii diætam dormitum dederat, templum
 ingressus, sic Deum (68) flexis genibus supplex
 orare cœpit : Domine Jesu Christe, Fili Dei veri
 et Patris, Deus vere, et ante sæcula vera progenies,
 tuque, sanctissime Spiritus, ut Pater et Filius æter-
 ne, meas hominis miseri scelestique preces exaudi,
 ac dignum habe me, qui sancta in loca devenim,
 quæ pii Patres nostri peragrarunt, et in quibus
 fausto usi itinere, gratiæ Spiritum, quem quæreb-
 ant, a te acceperunt, quo viam veritatis asseque-
 rentur (69). Atque hæc cum sæpius iterasset, c
 solo surgens in diætam venit, et contra Donati
 archidiaconi cubile sese reclinavit. Vix tantisper ob-
 dormierat, cum illi astitit, qui nomine inclamarat :
 cui Gregorius : Ecce ego, inquit; seque archidia-
 cono sistens : Quorsum, ait, domine, me appellasti?
 [xxiv] At hic : Minime ego te, inquit, vocavi, filii.
 Itaque eodem rursus concedens, quieti se dedit.
 Verum audita iterum vox clamantis : Gregori I
 Quare ad archidiaconum denuo accurrens : Ecce
 ego, inquit, domine, quorsum me appellasti? He
 contra : Te ego, filii, non vocavi. Cæterum pavore

ad nos ex Arabica interpretatione pervenerunt,
 (n. 25) diserte probantur peregrinationes insti-
 tutæ ad orandum et visitandum Dei ædes, loca san-
 ctitatis ejus, et Christi ejus vestigia. Habes autem
 de isto hoc argumento libros quatuor, doctum
 Gretseri opus; nec epistola Gregorii Nysseni Περὶ
 τῶν ἀπίστων εἰς Ἱεροσόλυμα, ad peregrinationes
 enjuslibet improbandas scripta est, ut Casaubonus
 et Molineus contendebant; sed ad eos solum domi
 retinendos, qui solitariam vitam cum ascetis præ-
 optaverunt : Τῶν τὴν μονήρη καὶ ἰδιαζόντα βίον ἐπα-
 νηρημένων· quemadmodum præclare idem Grets-
 erus exposuit (l. 1, cap. 10. et in Exam. Mol. post
 oper. Nyss.). Vide etiam Euthymii Vitam n. 10 apud
 Coteler. t. II Mon. Eccl. Gr.

corruptus archidiaconus, hæc addidit : Fili mi Gregori, si rursum vocantem vel semel audias, responde illi : Quid est, Domine? ecquid servo præscribis tuo? Ergo cum se iterum puer reclinasset, astans rursum angelus clamavit tertio : Gregori. Ille vero, cum propere assurrexisset : Ecce ego, inquit, Domine, quid servo præscribis tuo? Cui ille : Quandoquidem coram Deo postulasti, ut tibi Hierosolyma videre, et sancta illa loca obire liceret, jam nunc scias, diluculo tibi ad litus pergendum esse, teque ibidem inventurum, a quibus in eas usque regiones transmitti possis.

VII. Excusso igitur somno Gregorius exultans, gratias Deo egit, et vocanti fidem habuit : cumque cubiculum illico et archidiaconum dormientem reliquisset, nemine sentiente, celeriter ad mare perexit. Jamque ad fluvium venerat, qui suburbium alluit, cum forte nautas offendit in litore navigium agentes in fluvium aquandi causa : quod non sine Dei numine contigisse affirmo. Navigio autem accedens Gregorius : Salvete, inquit, Deo propitio, fratres quotquot estis : qui cum eum resalutassent, Enimvero, addunt, tempore ades, frater. Rogatique ab eo, quo tandem profecturi essent, responderunt, si Dominus adneret, se Carthaginem abituros. Tum ille : Accipite me, inquit, vobiscum, fratres. At navicularius ab eo quærere, mancipiumne esset, et fugam a domino pararet? cui Gregorius, Christi quidem se servum esse, respondit, at in hominis nullus mancipio censeret. Ad hæc navicularius : Age, quicumque sis, nobiscum conscende, et te, quo velis, ducemus. Quæ cum dicebat, ut humana malitia fert, illud, opinor, animo volebat, commode sibi oblatum, quem venderet in servitutein.

VIII. Cum autem et Gregorius in navigium conscendisset, et quæ sibi usui essent, nautæ comparassent, secundus statim ventus exoritur, quo illi a fluvio solventes post tertium diem Carthaginem tenuerunt. At vero in itinere navicularius, qui Gregorium videret vigilantem, et obsecrationibus assidue aut psalmis intentum, stupere adeo ac secum hæc loqui : Vere puer hic divinus homo est : proh Domine ! quæ ego injuste adversus puerum hunc justum cogitare ausus sum, mihi remitte ! Ubi autem in urbem ingressi sunt, domum ille suam Gregorium deduxit, et cubiculum ei ad quietem assignavit pacato secretoque in loco, [xv] precat, ut sibi a Deo nefarii consilii sui veniam obsecrationibus impetraret. Revera enim navicularius de puero vendendo cogitavit, idque eis sponte fassus est, et hanc sibi fuisse causam pronuntiavit, cur cum celeriter in navigium reciperet. Cui Gregorius cum lacrymis respondens, Recte, inquit, facis, domine mi, qui de crimine, quod mente conceperas, ex animo doles : scriptum est enim : « Quia cogitatio cordis hominis confitebitur Deo, et reliquæ